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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

АДТ – Андроген-депривационная терапия.

БТ – Брахитерапия.

БХР – Биохимический рецидив.

Гр – Грей.

ДКУ – Динамическое контрастное усиление.

КТ – Компьютерная томография.

ЛГРГ - Лютеинизирующий гормон рилизинг-гормон.

ЛО – Лучевые осложнения.

ЛР – лучевые ректиты.

ЛЦ – лучевые цистит.

мпМРТ – Мультипараметрическая магнитно-резонансная томография.

ПСА – Простатический специфический антиген.

ПСМА – Простатический специфический мембранный антиген.

ПЭТ-КТ – Позитронно-эмиссионная томография – компьютерная томография.

РКИ – Рандомизированное клиническое исследование.

РОД – Разовая очаговая доза

РПЖ – Рак предстательной железы.

РПЭ – Радикальная простатэктомия.

СОД – Суммарная очаговая доза.

ТРУЗИ – Трансректальное ультразвуковое исследование.

УЗИ – Ультразвуковое исследование.

3D-КДЛТ – 3D-конформная дистанционная лучевая терапия.

EAU – Европейская ассоциация урологов (European Association Urology).

EORTC – Европейская организация по исследованию и лечению рака

(European Organization for Research and Treatment of Cancer)

IPSS – Международная шкала оценки симптомов нижних мочевых путей

(International prostate syndrome system)
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NCCN – Национальная всесторонняя раковая сеть (National Comprehensive

Cancer Network)

QoL – Качество жизни (Quality of life).

RTOG – Радиотерапевтическая онкологическая группа (Radiation Therapy

Oncology Group).

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В течение последних десятилетий рак

предстательной железы (РПЖ) занимает одну из лидирующих позиций по

приросту заболеваемости среди онкологических заболеваний у мужчин не

только в России, но и во всём мире [4]. При этом, несмотря на высокие

показатели 10-летней общей и безрецидивной выживаемости, а также

широкий выбор радикальных способов лечения как локализованных, так и

местно-распространённых форм РПЖ, проблема рецидивирования остаётся

актуальной. По данным отечественной и зарубежной литературы, показатель

биохимического (маркерного) рецидивирования после радикальной

простатэктомии (РПЭ) колеблется от 30 до 40%, а при наличии

неблагоприятных факторов и вовсе достигает 50% [118]. Сам по себе

биохимический рецидив (БХР) может быть не только изолированным, но и в

50 % случаях может иметь признаки клинического прогрессирования в виде

локального (местного) рецидива (до 40% случаев) и/или метастазирования в

регионарные лимфоколлекторы, кости и другие органы (30%) [123; 128].

Несмотря на большой процент местного рецидивирования, до

настоящего времени не существует единого мнения об оптимальных схемах

послеоперационного ведения такого пациента. К сожалению, части пациентам

с целью контроля над опухолевым процессом назначают андроген-

депривационную терапию (АДТ), которая носит только паллиативный

характер, но при этом имеет широкий спектр побочных эффектов, ухудшает

качество жизни и ускоряет развитие кастрационной резистентности [65; 125].

Другим пациентам с рецидивом РПЖ проводят либо послеоперационную

дистанционную лучевую терапию (ДЛТ) с целью эрадикации

микрометастазов, либо отсроченную (спасительную) [31]. Важно заметить,

что облучение простатического ложа может быть сопряжено с лучевыми
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циститами и ректитами, что существенно влияет на качество жизни пациентов

[120].

Несмотря на устоявшийся стандарт терапии местного

послеоперационного рецидива, отечественные и зарубежные исследователи

продолжают разрабатывать новые методы отсроченного лечения, одним из

которых является высокодозная брахитерапия, которая уже зарекомендовала

себя в лечении местного рецидива рака предстательной железы после

нехирургических методов лечения. Это подтверждает интерес таких

специалистов как В.Б. Матвеев [18], А.Ю. Павлов [19], А.Д. Цыбульский [20],

С.Н. Новиков [7], С.И. Ткачев, П.В. Булычкин [5; 10] к данной проблеме и их

обеспокоенность относительно возможных лучевых осложнений. В

литературе описаны либо единичные случаи, либо небольшие группы

больных, которым проводилась брахитерапия, что затрудняет их

статистическую обработку и не позволяет декларировать обоснованных

выводов.

Учитывая зачастую медленное прогрессирование РПЖ [103], лечение

местного рецидива РПЖ после РПЭ может улучшить локальный контроль над

опухолью, потенциально увеличить общую, безрецидивную и

безметастатическую выживаемость. Стоит отметить, что изучению

спасительной высокодозной брахитерапии посвящены многие исследования

зарубежных авторов [42; 139; 140; 142], а спасительная ДЛТ применяется и в

отечественных клиниках [5; 7; 10; 18], но до сих пор нет прямого сравнения

данных радиотерапевтических методик, не оценена эффективность и

безопасность спасительной высокодозной брахитерапии на большом

клиническом материале, не определено место трансперинеальной биопсии

простатического ложа в диагностике местного рецидива РПЖ.

Таким образом, в литературе описаны либо единичные случаи, либо

небольшие группы больных с локальным рецидивом, которым проводилась

высокодозная брахитерапия, а настоящее исследование, посвящённое оценке
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эффективности данной методики у пациентов с местным послеоперационным

рецидивом рака предстательной железы, является важным и актуальным

направлением, что позволит определить место спасительной высокодозной

брахитерапии в комплексном лечении вышеуказанной категории пациентов.

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ:

Улучшить результаты лечения пациентов с локальным рецидивом рака

предстательной железы после радикальной простатэктомии путём проведения

спасительной высокодозной брахитерапии.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ:

1. Провести сравнительную оценку общей, ПСА-специфической

безрецидивной выживаемости, а также выживаемости без отдалённого

метастазирования у пациентов с местным послеоперационным рецидивом

рака предстательной железы в группах спасительной высокодозной

брахитерапии, спасительной дистанционной лучевой терапии, андроген-

депривационной терапии.

2. Определить ранние и поздние лучевые осложнения после проведения

спасительной высокодозной брахитерапии и спасительной дистанционной

лучевой терапии у пациентов с местным послеоперационным рецидивом

РПЖ, а также оценить качество жизни и степень урологических расстройств с

помощью опросников IPSS, QoL, ICIQ-SF.

3. Разработать методику проведения спасительной брахитерапии

высокой мощностью дозы опухолевого очага повышенной мобильности у

пациентов с локальным рецидивом рака предстательной железы после

радикальной простатэктомии.

4. Сформировать и обосновать для специалистов амбулаторного звена

лечебно-диагностический алгоритм ведения пациентов с подозрением на

локальный рецидив рака предстательной железы после радикальной

9

простатэктомии, включающий в себя проведение трансперинеальной биопсии

простатического ложа.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

В данном исследовании впервые:

- на самом большом из представленного в литературе контингента пациентов,

показана высокая эффективность и безопасность проведения спасительной

высокодозной брахитерапии местного послеоперационного рецидива рака

предстательной железы;

- проведен детальный анализ структуры ранних и поздних лучевых

осложнений в группах спасительной высокодозной брахитерапии и

дистанционной лучевой терапии. Доказано, что лучевые ректиты и

ректосигмоидиты I и II степени чаще встречались в группе дистанционной

лучевой терапии по сравнению с группой брахитерапии.

- на основании оценки качества жизни, связанного с мочеиспусканием, по

данным опросников IPSS, QoL, ICIQ-SF был доказан более высокий уровень

качества жизни пациентов, которым провели спасительную высокодозную

брахитерапию по сравнению с группой больных с дистанционной лучевой

терапией.

- разработана методика проведения спасительной брахитерапии высокой

мощности дозы опухолевого очага повышенной мобильности у пациентов с

локальным рецидивом РПЖ после радикальной простатэктомии (заявка на

патент № 2023119451)

- определено место и обоснована необходимость проведения

трансперинеальной биопсии простатического ложа в алгоритме ведения

пациентов с подозрением на местный послеоперационный рецидив рака

предстательной железы.
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ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ

Проведённый сравнительный анализ результатов лечения пациентов с

местным послеоперационным рецидивом рака предстательной железы доказал

эффективность, безопасность и преимущества спасительной

высокомощностной брахитерапии, что позволит в дальнейшем, опираясь на

полученные результаты исследования, широко внедрять данную методику

тщательно отобранным пациентам в онкологических учреждениях с

современным радиотерапевтическим оборудованием.


[…]


МРТ исследования (66,7% против 53,3% и 72,2% против 66,6%

соответственно). Учитывая показатели AUC (0,7 против 0,6), можно

высказаться о более высоком качестве распознавания модели при

использовании мпМРТ по сравнению с ПЭТ-КТ. Стоить отметить, что у 4
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наблюдаемых пациентов отмечалась увеличение значения индекса Глисона с

6 до 8 и с 7 до 8, что безусловно указывает на необходимость дальнейшего

исследования биологии опухоли, определения молекулярно-генетических

маркеров агрессивного течения РПЖ. В нашей работе установлено, что 26 %

пациентов с биохимическим рецидивом и наличием очага по данным

визуализации не нуждались в проведении спасительной терапии, несмотря на,

казалось бы, прогрессирование биохимических показателей, а также наличие

по данным визуализации макроскопического очага. Учитывая, что данные

гистологического заключения указывали на доброкачественные результаты

исследуемого материала, то данный факт в ведении подобной категории

пациентов подтверждает необходимость последующего динамического

наблюдения за ними.

Таким образом, проведённое исследование показало, что современный

радиотерапевтический арсенал пополнился перспективным методом лечения,

таким как спасительная высокомощностная брахитерапия. По результатам

нашего исследования, данная методика характеризуется достаточно высокими

показателями эффективности проводимой терапии с приемлемым профилем

как ранних, так и поздних лучевых осложнений с общим периодом

госпитализации 4 суток (по 2 суток на каждую фракцию). При этом

спасительная высокодозная брахитерапия остаётся экспериментальным

методом лечения и требует дальнейшего наблюдения за пациентами для

окончательных выводов о последующей терапии.

Важно подчеркнуть, что спасительную брахитерапию за счёт её

инвазивности следует проводить в основном тщательно отобранным больным

с хорошим соматическим статусом, которым не противопоказана спинальная

анестезия, при этом помнить, что пока эталонным стандартом лечения

локального рецидива рака предстательной железы после радикальной

простатэктомии всё же остаётся дистанционная лучевая терапия.

119

ВЫВОДЫ

1. Общая выживаемость, а также выживаемость без отдалённого

метастазирования статистически значимо не отличались в исследуемых

группах, при этом проведение спасительной высокомощностной

брахитерапии микроисточником 192Ir тщательно отобранным пациентам с

локальным рецидивом РПЖ после радикальной простатэктомии позволяет

статистически значимо повысить 2-летнюю ПСА-специфическую

безрецидивную выживаемость по сравнению с проведением ДЛТ (93,3% vs.

83,2%, p=0,029), что указывает на достаточно высокую эффективность новой

спасительной методики терапии.

2. Сравнительная оценка лучевых осложнений выявила более высокую

частоту ранних лучевых циститов I степени (p = 0,033), ранних лучевых

ректитов I и II степени (p=0,003 и p =0,019 соответственно) в группе ДЛТ, чем

в группе брахитерапии, а также поздних лучевых ректитов I и II степени

(p=0,04). Такая разница была обусловлена большим объёмом облучения при

ДЛТ.

3. Оценка качества жизни, связанного с мочеиспусканием у пациентов с

локальным рецидивом РПЖ после РПЭ по данным опросников IPSS, QoL,

ICIQ-SF выявило как клинически, так и статистически значимую разницу

между группами спасительной ДЛТ и брахитерапией: качество

мочеиспускания после спасительной брахитерапии превосходит результаты

пациентов после ДЛТ как по незначительным, так и по умеренным

нарушениям мочеиспускания (p=0,018), что значимо влияет на качество жизни

в долгосрочной перспективе (p=0,021).

4. Разработанная методика проведения спасительной брахитерапии

высокой мощности дозы опухолевого очага повышенной мобильности у

пациентов с гистологически подтверждённым локальным рецидивом РПЖ

после РПЭ, позволяет подвести экстремально высокую СОД в опухолевый
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очаг и снизить ранние и поздние лучевые осложнения, обусловленные

воздействием ионизирующего излучения на такие критические органы как

мочевой пузырь, уретра, прямая кишка, благодаря максимально возможному

уменьшению облучаемого объёма без ущерба терапевтическому эффекту от

брахитерапии.

5. Сформирован и обоснован лечебно-диагностический алгоритм

ведения пациентов с подозрением на локальный рецидив РПЖ после

радикальной простатэктомии, включающий в себя проведение

трансперинеальной биопсии ложа удалённой предстательной железы. По

результатам гистологического исследования возможно диагностировать

резидуальную ткань предстательной железы, и, учитывая отсутствие

морфологически подтверждённого РПЖ у пациента с биохимическим

рецидивом или персистирующим уровнем ПСА, пациент будет входить в

группу динамического наблюдения с контролем кинетики уровня ПСА и

повторным проведением аналогичной биопсии, а в случае подтверждения

локального рецидива – возможно рассмотрение варианта проведения

спасительной высокомощностной брахитерапии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Проведённое исследование позволяет рекомендовать

спасительную высокомощностную брахитерапию микроисточником 192Ir

для широкого клинического применения при облучении гистологически

верифицированного локального рецидива РПЖ в ложе удалённой

предстательной железы, так как данная методика при достаточно высоких

показателях ПСА-специфической безрецидивной выживаемости

исключает лучевую нагрузку на прямую кишку, тем самым нивелируя как

ранние, так и поздние интестинальные лучевые осложнения.

2. С целью определения точной локализации рецидивной опухоли,

при наличии тканевого компонента по данным мпМРТ и ПЭТ-КТ в

простатическом ложе, а также гистологического подтверждения или

исключения резидуальной ткани, которая потенциально может

имитировать биохимическое прогрессирование после РПЭ, рекомендуется

выполнение трансперинеальной биопсии простатического ложа, что

позволит в дальнейшем провести спасительную высокомощностную

брахитерапию при подтверждении локального рецидива.
