ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Мирзаханова Рамиля Ирековича «Спасительная лучевая терапия локального рецидива рака предстательной железы после радикальной простатэктомии», представленную на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. Онкология, лучевая терапия.

Автореферат научно-исследовательской работы посвящён одной из важнейших проблем современной онкоурологии – диагностике и лечению локального рецидива рака предстательной железы (РПЖ) после радикальной простатэктомии (РПЭ). Рецидивирование в простатическом ложе после хирургического лечения по данным мировой литературы составляет 30% и является серьёзной медико-социальной проблемой. Это создаёт предпосылки для поиска новых методов диагностики и лечения местного послеоперационного рецидива РПЖ. Многолетняя клиническая практика свидетельствует, что дистанционная лучевая терапия (ДЛТ) является одним из наиболее успешных методов лечения в данной клинической ситуации.

Диссертация Мирзаханова Рамиля Ирековича отражает современный взгляд на проблему диагностики и лечения больных локальным рецидивом РПЖ после РПЭ. Для решения поставленных в работе задач использован широкий арсенал современных методов статистической обработки.

Автором показан оптимальный алгоритм диагностики локального рецидива РПЖ, включающий в себя проведение промежностной биопсии простатического ложа. Также проведён сравнительный анализ двух радиотерапевтических методик: дистанционной и контактной лучевой терапии относительно выживаемости и качества жизни. Убедительно продемонстрировано, что спасительная высокодозная брахитерапия является эффективным методом лечения изолированного локального рецидива РПЖ после РПЭ и ассоциирована с меньшим процентом возникновения лучевых циститов и ректитов I и II степени по сравнению с ДЛТ.

Автореферат написан хорошим литературным языком, структурирован, хорошо оформлен и иллюстрирован в виде таблиц, рисунков и даёт адекватное представление о проделанной работе.

Материалы диссертационных исследований изложены в 4 научных публикациях. Кроме того, в рамках данной работы оформлена заявка на патент, связанного со способом лечения гистологически верифицированного мобильного опухолевого очага в простатическом ложе.

Основные положения работы отражены в выводах, которые полностью соответствуют целям и задачам исследования. Замечаний по оформлению автореферата нет.

Таким образом, представленный автореферат полностью отражает содержание и основные результаты диссертационной работы, которая соответствует требованию пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г., No 842 (в редакции постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 No 335, от 01.10.2018 No 1168, от 20.03.2021 No 426, от 26.09.2022 No 1690), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор Мирзаханов Рамиль Ирекович заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. Онкология, лучевая терапия.

Академик РАН,
доктор медицинских наук, профессор,
заведующий кафедрой онкологии,
лучевой диагностики, лучевой терапии
ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России

Начальник управления
кадров

Д.С. Долгих

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Южно-Уральский государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации
Адрес: 454092, Российская Федерация, Уральский федеральный округ, Челябинская область, г. Челябинск, ул. Воровского, 64

А.В. Важенин

07.05.2024